
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

  
   

 

Centrale Unica di Committenza 
Comuni di: 

Albidona, Alessandria del Carretto, Amendolara, Castroregio, 

Trebisacce 

Comune Capofila Trebisacce 
Piazza della Repubblica - 87075 Trebisacce (CS) 

Sito internet: www.comune.trebisacce .cs.it 

Pec: centraleunicadicommittenza.trebisacce@pcert.postecert.it 
(0981/550210 FAX 0981/58388) 

 

                                

 
 

DETERMINA:    
 

N. 988 DEL REG. GENERALE 
 

N. 38 DEL REG. AREA 
 

DATA: 30/09/2019 
 

 

OGGETTO: 

"RISTRUTTURAZIONE,AMMODERNAMENTO ED 

AMPLIAMENTO RIPARO DA PESCA "PONTILE", nel 

comune di Trebisacce. 

Indizione gara con procedura aperta, ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare in virtù del criterio 

dell'offerta economicamente più vantagg iosa ai sensi 

dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Approvazione bando e disciplinare di gara.       
 

 

CUP: G56J18000000006 – CIG: 8021185B40 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Premesso : 

Che l’art. 37 del D.lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, ha modificato la disciplina relativa all’obbligo per i Comuni non capoluogo di avvalersi 

di Centrali di Committenza. Essendo stato abrogato il d.lgs. 163/2006; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19/06/2013 è stata approvata la 

costituzione della Centrale Unica di Committenza di cui al comma 3 bis dell’artt. 33 del D.Lgs n. 

163/2006 e s..m.i., presso il Comune di Trebisacce, mentre con decreto sindacale prot. n. 16009 

del 22/09/2017, si nominava l’Arch. Antonio Brunacci, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza; 

mailto:www.


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che con Determina a contrarre n. 982 R.G. e n. 107 R.S. del 30/09/2019, del 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trebisacce, si delegava la Centrale Unica di 

Committenza all’espletamento delle procedure di gara dei lavori di “Ristrutturazione, 

Ammodernamento ed ampliamento  riparo da pesca “Pontile”, nel Comune di Trebisacce, 

tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare in virtù del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari-Settore 

5-Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio Ittico, con Decreto Dirigenziale n° 15030 del 

12.12.2018 – PO FEAMP 2014-2020 – Misura 1.43 (Porti, Luoghi di Sbarco, sale per la vendita 

all’asta e Ripari da Pesca), art. 43, approvava la graduatoria definitiva per l’assegnazione di 

finanziamenti e che, il Comune di Trebisacce, risultava destinatario di un finanziamento a fondo 

perduto pari ad Euro 939.715,03; 

Visti gli elaborati progettuali trasmessi a questa C.U.C. in forma digitale; 

Che con delibera di G.M. n. 149 del 27/06/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo 

per i lavori di “Ristrutturazione, Ammodernamento ed ampliamento  riparo da pesca “Pontile” nel 

Comune di Trebisacce, con la spesa complessiva preventivata pari ad € 939.715,03, con il 

seguente Q.E.: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

QUADRO ECONOMICO GENERALE A SEGUITO DEL DECRETO REGIONE CALABRIA 
N°15030 del 12/12/2018 

A LAVORI 
  A1 Importo dei lavori a base di gara e soggetti a ribasso Euro 705.972,69 

 
di cui incidenza manodopera Euro 132.084,51 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza Euro 17.768,45 

 

TOTALE   LAVORI  (A) Euro 723.741,14 

    B SOMME A DISPOSIZIONE 
  B1 Spese generali 

  B1.1 Geologia Euro 3.800,00 

B1.2 Progettazione esecutiva - CSP Euro 24.586,53 

B1.3 Direzione lavori - CSE - certificato regolare esecuzione Euro 29.699,76 

B1.4 Accantonamento art. n°113 Dlgs. 50/2016 Euro 7.237,41 

B1.5 Collaudo statico Euro 6.689,88 

 
Totale spese generali Euro 72.013,58 

    B2 Spese accessorie 

  B2.1 Rilievi  topo- batimetrici Euro 6.000,00 

B2.2 Indagini geognostiche e prove sui materiali Euro 2.330,00 

B2.3 Spese di gara e pubblicità (ANAC ecc.) Euro 2.000,00 

B2.4 Supporto scientifico Euro 30.000,00 

    B3 I.V.A ed eventuali altre imposte 

  B3.1 I.V.A. sui lavori    (10% di A) Euro 72.374,11 

B3.2 C.N.A.P.   (4% di B1.2+B1.3+B1.5+B2.1) Euro 2.679,05 

B3.3 EPAP   (2% di B1.1) Euro 76,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B3.4 I.V.A. su servizi   (22% di B1.1+B1.2+B1.3+B1.5+B2.1+B2.2+B3.2) Euro 23.289,47 

B3.5 Imprevisti Euro 5.287,68 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 215.973,89 

    

 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) Euro 939.715,03 

   
939.715,03 

 
 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Antonio Brunacci, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trebisacce; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto lavoro è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 

(CIG), n. 8021185B40 e la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti 

i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

Dato atto che per il suddetto lavoro è stato attribuito il seguente codice CUP (Codice Unico 

di Progetto), G56J18000000006; 

Ritenuto di indire la gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 da 

aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il bando di gara ed il disciplinare di gara, allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicati nel rispetto delle modalità previste 

dalla normativa in materia; 

Considerato che le spese di pubblicazione, anticipate dal Comune di Trebisacce, saranno 

rimborsate alla stazione appaltante, dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

Visto altresì  

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;  

 il Codice Appalti e Concessioni in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con decreto 

legislativo 50/2016;  

VISTO il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: BRUNACCI arch. Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 da 

aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione, Ammodernamento ed 

ampliamento  riparo da pesca “Pontile” nel Comune di Trebisacce;  

3. di dare atto che la spesa complessiva preventivata dei lavori, per come si 

evince dal computo metrico estimativo esecutivo, ammonta ad euro € 

723.741,14, di cui € 705.972,69 per lavori a base d'asta, € 17.768,45 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 215.973,89 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione  

4. di approvare il bando di gara e il disciplinare di gara, allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, in cui vengono 

espresse le principali clausole che faranno parte del contratto d'appalto; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del presente procedimento 

amministrativo (art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016) è l’Arch. Antonio 

Brunacci, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trebisacce; 

6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal 

relativo progetto e dal capitolato speciale d’appalto; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è  rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

8. di dare al presente atto esecutività immediata ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs.vo n° 267/2000; 

9. di disporre la pubblicazione della presente atto sull’albo pretorio. 

 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

Arch. Antonio BRUNACCI 
 


